
C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\ordinanza\messa in sicurezza struttura fornace Penna.doc 

R.O.  n. 261 del 09/07/2009

COMUNE DI SCICLI

(Provincia Regionale di Ragusa)

       OGGETTO: Messa in sicurezza della struttura denominata "Fornace Penna " in

                             C.da   Pisciotto  -  Scicli.

- Vista la nota prot. n. 2161 P..M.  del 25.05.09  del Comando di Polizia Municipale acquisita al ns

prot.  LL.PP.n°  1190   del  27.05.09,  con  la  quale  viene   trasmesso  il  verbale   di  sopralluogo

effettuato  in data 19.05.09 in C.da Pisciotto presso la fornace Penna, con il quale risultava che la

recinzione delimitante le aree di pertinenza della predetta fornace costituita da rete metallica è  in

più punti divelta consentendo l'intromissione di persone in dette aree,  fra l'altro,  con  numerose

buche nella pavimentazione, alcune molte profonde e di largo diametro, rese ancora più  pericolose

dalla vegetazione che ne copre la visibilità. Si accertava inoltre la presenza di rifiuti e impronte nel

terreno  evidenziando che le aree  vengono frequentate da persone.

- Con nota prot. n. 17863 del 12.06.09 veniva diffidata la proprieta per la messa in sicurezza delle

aree adiacenti l'immobile entro giorni 6 (sei) dalla data di notifica del predetto invito/diffida.

-Con sopralluogo in data 01.07.09 sul sito in argomento è stata accertata l'inottemperanza all'invito

e diffida di cui alla notifica prot. n. 17863 del 12.06.09. 

-  Richiamato l’art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei

provvedimenti  contingibili   ed  urgenti,  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  che

minacciano l’incolumità dei cittadini;

-   Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei

provvedimenti contingibili   ed urgenti,  in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

-  Rilevato che è giurisprudenza pacifica e costante, da ultimo T.A.R. Regionale per la Campania,

Sez. V, con sentenza 276/2007, riconoscere in capo al Sindaco la competenza di emanare, ordinanze

contingibili ed urgenti nelle materie elencate dalle fonti normative prima richiamate;

-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione

delle fonti normative prima richiamate;. 

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di gravi

pericoli per la pubblica e privata incolumità;

- Visto l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

ORDINA
Ai proprietari Sigg.:

-Terranova Angela Maria Emma n. a S.Agata Li B

attiati il 30.03.1954  e res. Scicli C.da Fabiano;

-Penna Guglielmo Francesco Tommaso n. Catania il 10.12.1981 e res. a Scicli in C.da Fabiano

-Gravina Francesco nato a Caltagirone il 06.10.1938 e res. a Scicli C.da Trippatore;



C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\ordinanza\messa in sicurezza struttura fornace Penna.doc 

-Mormino Alessandra nata a Roma il 20.06.1957 e res. in Palermo Via Largo Camastra n°10;

-Mormino Emanuele nato a Roma  l’08.08.1965 residente e Modica Via Sacro Cuore n°64 C;

-Bartoli Gaetana nata a Mazzarino il 17.07.1942 residente a Caltagirone Piazza Umberto I° n°19

-Buscemi Maria Concetta nata a Caltagirone l' 1.02.1935 ed ivi residente in via Fisicara n°37;

-Buscemi Maria Cristina Gaetana n. Caltagironeil 07.08.1937 res.  Milano Via S. Calimero n°7;

-Buscemi Francesca nata in Gran Bretagna 24.07.1967;

-Buscemi Giuseppe nato a Catania l’11.04.1971;

-Mormino Raffaella Maria nata a Caltagirone il 09.1931 e residente in Scicli Piazza Italia n°24;

-Mormino Ines nata a Caltagirone il 16.10.1932 residente a Roma Via Palermo n°43:

-Mormino Mario Emanuele nato a Scicli il 31.01.1938 ed ivi res. in Piazza Italia n°24

-Mormino  Antonio nato a Scicli il 16.08.1943 ed ivi res. in Via Giordano Bruno n°1;

Mormino Marcella nata a Scicli il 17.09.1972 ed ivi res.in Piazza Italia n°24;

-Mormino  Ignazio nato a Catania il 17.01.1968 ed ivi res. in Piazza Italia n°24;

-Bianchi Loredana residente in Via Noto n°12 – Palermo;

-Papaleo Maria Concetta residente in Piazza Italia n°24 – Scicli

-Musso Clemente nato a Scicli il 24.01.1926 ed ivi  residente in C.da Samuele.

a)  A  provvedere  alla  messa  in  sicurezza  delle  aree  adiacenti  l'immobile  denominato  "Fornace

Penna" sito in C.da Pisciotto del Comune di Scicli, mediante opera manutentiva e/o sostituzione

della  barriera interdittiva esistente, costituita da rete metallica e paletti,  allo stato attuale in più

punti divelta, al fine di ricostruirne l'integrità e l'inaccessibilità delle aree adiacenti l'immobile.

b) La messa in sicurezza di pozzi e buche presenti nel piano calpestio dell'area adiacente l'immobile

rudere in oggetto, fra l'altro questi resi ancora più pericolosi in quanto occultati alla visibilità dalla

vegetazione.

La  messa  in  sicurezza  di  cui  ai  punti  a)  e  b),  dovrà  essere  eseguita  entro  giorni  6  (sei)  dal

ricevimento della presente notifica.

AVVERTE

Trascorso il termine assegnato, previo accertamento di inottemperanza, il Capo VII Settore LL.PP.,

per il tramite dei propri uffici, l’esecuzione d’ufficio della presente;

COMUNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991, n°10

che:

-  Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo

Regionale,  ovvero  in  via   straordinaria  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  nei  rispettivi

termini di gg.60 e 120;

- L’Ufficio Comunale  preposto all’istruttoria  del  provvedimento ed ove è possibile  prendere

visione degli atti è il Settore Lavori Pubblici: Programmazione e Progettazione.

DISPONE
Copia della presente sarà notificata a: 

- Terranova Angela Maria Emma n. S.Agata Li Battiati il 30.03.1954 res. a Scicli - C.da Fabiano;

- Penna Guglielmo Francesco Tommaso nato a  Catania il 10.12.1981 e res. a Scicli - C.da Fabiano;

- Gravina Francesco nato a Caltagirone il 06.10.1938 e res. a Scicli C.da Trippatore;

- Mormino Alessandra nata a Roma il 20.06.1957 e residente in Palermo Via Largo Camastra n°10;

- Mormino Emanuele nato a Roma  l’08.08.1965 residente e Modica Via Sacro Cuore n°64 C;

- Bartoli Gaetana nata a Mazzarino il 17.07.1942 residente a Caltagirone Piazza Umberto I° n°19

- Buscemi Maria Concetta nata a Caltagirone  l’01.02.1935 ed ivi residente in via Fisicara n°37;

- Buscemi Maria Cristina Gaetana n. Caltagirone il 07.08.1937 e res. Milano Via S. Calimero n°7;

- Buscemi Francesca nata in Gran Bretagna 24.07.1967;

- Buscemi Giuseppe nato a Catania l’11.04.1971;



C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\ordinanza\messa in sicurezza struttura fornace Penna.doc 

- Mormino Raffaella Maria nata a Caltagirone il 09.1931 e residente in Scicli Piazza Italia n°24;

- Mormino Ines nata a Caltagirone il 16.10.1932 residente a Roma Via Palermo n°43:

- Mormino Mario Emanuele nato a Scicli il 31.01.1938 ed ivi res. in Piazza Italia n°24

- Mormino  Antonio nato a Scicli il 16.08.1943 ed ivi res. in Via Giordano Bruno n°1;

- Mormino Marcella nata a Scicli il 17.09.1972 ed ivi res.in Piazza Italia n°24

- Mormino  Ignazio nato a Catania il 17.01.1968 ed ivi res. in Piazza Italia n°24

- Bianchi Loredana residente in Via Noto n°12 – Palermo

- Papaleo Maria Concetta residente in Piazza Italia n°24 – Scicli

- Musso Clemente nato a Scicli il 24.01.1926 ed ivi  residente in C.da Samuele.-

- Al Capo VIII Settore Manutenzioni

- Al Capo VII Settore LL.PP.

Copia sarà inviata:

- Ufficio  Territoriale del Governo;

- Al Comandante Vigili Urbani;

 Si certifica la regolarità del presente

   Provvedimento e degli atti allo                                                                                    
 Stesso connessi        

    Responsablie del Sevizio

F.to Arch. Santospagnuolo

                            IL SINDACO

                                                                            F.to   Sig.  Giovanni Venticinque


